
 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 3 DE OUTUBRO DE 2023, DESPACHOU OS 
SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-27998/2023. Int.: Candyce Brasil Paranhos. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-28003/2023. Int.: Candyce Brasil Paranhos. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-27449/2023. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa AR SERVIÇOS LTDA, 

referente ao mês de AGOSTO/2023. DESP.: Tendo em vista a nota de empenho 

integral de fls. 76/77, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

  

Proc. nº 12070-29085/2023. Int.: Roberto Alan Torres de Mesquita. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 

Proc. nº 12070-28884/2023. Int.: Fabiana Marques Cavalcante. Ass.: 

Requerimento DESP.: Tendo em vista o requerimento às fls. 02/15, 

encaminhem-se os autos para a Escola Superior da Defensoria Pública do Estado 

de Alagoas – ESDEPEAL para providências. Em seguida, retornem os autos.  

 

Proc. nº 12070-29036/2023. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: Solicitação de Termo Aditivo ao Contrato DPE/AL nº 032/2022. 

DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02/03, autorizo a abertura de 

processo com vista à alteração quantitativa do Termo de Contrato DPE/AL nº 

032/2022. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das 

providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-29085/2023. Int.: Roberto Alan Torres de Mesquita. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-28521/2023. Int.: Gabriela França da Paz. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls. 02, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 16 a 30 de 

outubro de 2023.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-25763/2023. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Aluguel de salas 

comerciais localizadas no bairro Benedito Bentes. DESP.: Tendo em vista o 

Parecer Jurídico nº 209/2023, às fls. 39/45, que opina pela possibilidade de 

locação de salas comerciais, e estando o processo devidamente instruído, 

autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 



 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 
Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

Proc. nº 12070-28853/2023. Int.: Sidney Karllison Silva Lucena Maranhão. 

Ass.: solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 03, autorizo, observando a contagem correta, a fruição 

de férias pelo interessado no período de 2 a 16 de outubro de 2023.  Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-27029/2023. Int.: 28ª Vara Infância e Juventude da Capital. Ass.: 

solicitação de providências. DESP.: Tendo em vista o extrato bancário de 

fls.77/78, autorizo a devolução do valor depositado na conta do FUNDEPAL. 

Providencie-se a transferência, observando-se os valores e dados bancários 

informados. Após a juntada do comprovante, notifique-se o interessado.   

   

Proc. nº 12070-28785/2023. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Aquisição de cafeteiras 

pela ata de registro de preços DPE/AL nº 26/2022. DESP.: Tendo em vista o 

Parecer Jurídico nº 214/2023, às fls. 26/30, que opina pela possibilidade de 

contratação direta da empresa OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP, autorizo o empenho, liquidação e pagamento.  

 

 

Maceió, 3 de outubro de 2023. 

 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 524, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa cível para atuação na Defensoria de Anadia, no período de 2 a 31 de 

outubro de 2023, e DESIGNAR o Defensor Público DR. DJALMA 
MARCARENHAS ALVES NETO, para atuar nas audiências e intimações 

judiciais. 

 

                                    CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 525, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Taquarana, no período de 2 a 31 de 

outubro de 2023, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ROBERTO ALAN 

TORRES DE MESQUITA, para essa finalidade. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 526, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Núcleo da Criança e do Adolescente, no período de 

2 a 31 de outubro de 2023, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. LIDIANE 

KRISTHINE ROCHA MONTEIRO, para atuar nos casos de curadoria especial 
ou existência de conflitos de interesse. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estad 

 

PORTARIA DPE Nº 527, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (força tarefa criminal), no 

período de 2 a 31 de outubro de 2023, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 
ANDRÉ CHALUB LIMA, para essa finalidade. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 

12070.28785/2023, RATIFICO o procedimento de execução da Ata de Registro 

de Preços DPE/AL nº 026/2022, decorrente do Pregão Eletrônico SRP DPE/AL 

nº 020/2022, firmada entre a Defensoria Pública do Estado de Alagoas e a 

empresa OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - 

EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.094.173/0001-32, para aquisição de 

cafeteiras, com fundamento no art.15, da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto 

Estadual nº 68.120/2019, no valor de R$ 2.173,50 (dois mil cento e setenta e três 

reais e cinquenta centavos). DETERMINO, ainda, a publicação deste termo na 

imprensa oficial, conforme art. 26 da mesma Lei. 

 

Maceió, 3 de outubro de 2023. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070-29033/2023.Interessada:  Rafaela Moreira Canuto Rocha 

Pinheiro. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) 
visita(s) carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de acordo com o 

previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 02 de outubro de 2023. 
 

Processo nº 12070-27161/2023. Interessada:  Marta Oliveira Lopes. Despacho: 

Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) carcerária(s), 
realizadas no mês de agosto de 2023, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º 

da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-

se o feito.   Maceió, 03 de outubro de 2023. 

 

Processo nº 12070-29046/2023. Interessada:  Thainá Cidrão Massilon. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de acordo com o previsto 
no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.   Maceió, 03 de outubro de 2023. 

 
 Processo nº 12070-29053/2023. Interessada: Luciana Vieira Carneiro. 

Despacho: Trata-se de relatório descritivo das atividades executadas durante o 



 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 
plantão criminal, realizado no dia 01 de outubro de 2023. Considerando a 

regularidade das informações prestadas, bem como, a prévia inserção de tais 
dados quantitativos na plataforma virtual disponível, arquive-se. Maceió, 03 de 

outubro de 2023. 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 15/2023 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, CARLOS 

EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a 
abertura de inscrição para atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, 

conforme especificações abaixo: 

 

 
Mutirão do Júri da 7ª Vara Criminal de Maceió: 

 

 

 

 

 

 

 

Mutirão do Júri da 8ª Vara Criminal de Maceió: 

 

 

 

 
 

 

 

Nº Data/Horário Número do 

Processo 

Local da Sessão 

1 13/11/2023 0707716-

47.2016.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 

- CESMAC 

2 13/11/2023 0722468-
24.2016.8.02.0001 

Centro de Estudos 
Superiores de Maceió 

– CESMAC 

3 13/11/2023 0728411-
22.2016.8.02.0001 

Centro de Estudos 
Superiores de Maceió 

– CESMAC 

4 13/11/2023 0700198-

02.2016.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 
– CESMAC 

5 13/11/2023 0709836-

29.2017.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 
– CESMAC 

6 13/11/2023 0714779-

89.2017.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 
– CESMAC 

7 13/11/2023 0850087-

97.2017.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 

– CESMAC 

8 13/11/2023 0731598-

04.2017.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 

– CESMAC 

9 13/11/2023 0700695-
79.2017.8.02.0001 

Centro de Estudos 
Superiores de Maceió 

– CESMAC 

10 13/11/2023 0711488-
47.2018.8.02.0001 

Centro de Estudos 
Superiores de Maceió 

– CESMAC 

11 13/11/2023 0700853-

70.2019.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 
– CESMAC 

12 13/11/2023 0801111-

25.2018.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 
– CESMAC 

13 13/11/2023 0720548-

83.2014.8.02.0001 

Centro de Estudos 

Superiores de Maceió 

- CESMAC 

Nº Data/Horário Número do 

Processo 

Local da 

Sessão 

1 27/11/2023  0003862-

53.1997.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau - 

UNINASSAU 

2 27/11/2023 0000598-

86.2001.8.02.0001 
 
 

 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

3 27/11/2023 0035653-

20.2009.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

4 27/11/2023 0703740-

95.2017.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

5 27/11/2023 0019429-

36.2011.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

6 27/11/2023 0727378-

36.2012.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

7 27/11/2023 0000114-

88.2012.8.02.0097 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

8 27/11/2023 0703886-

78.2013.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

9 27/11/2023 0712124-

52.2014.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

10 27/11/2023 0704225-

03.2014.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

11 27/11/2023 0732330-

53.2015.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

12 27/11/2023 0708235-

22.2016.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau – 

UNINASSAU 

13 27/11/2023 0715167-

89.2017.8.02.0001 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau - 

UNINASSAU 



 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 04 a 10 de outubro de 2023; 

1.2. O(a) Defensor(a) Público(a) que efetuar sua inscrição 
será convocado(a) por ato do Defensor Público-Geral, ficando dispensado de 

suas atribuições ordinárias na data escolhida; 

1.3. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa (1/2 Jeton por Sessão), nos termos do §1º do Art. 76 da Lei 

Complementar n.º 29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.4. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 

1.5. A atuação no mutirão do júri engloba a interposição 
de eventuais recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 03 de outubro de 2023. 

 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070-29033/2023.Interessada:  Rafaela Moreira Canuto Rocha 
Pinheiro. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) 

visita(s) carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de acordo com o 

previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.  Maceió, 02 de outubro de 2023. 

 

Processo nº 12070-27161/2023. Interessada:  Marta Oliveira Lopes. Despacho: 
Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) carcerária(s), 

realizadas no mês de agosto de 2023, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º 

da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-
se o feito.   Maceió, 03 de outubro de 2023. 

 

Processo nº 12070-29046/2023. Interessada:  Thainá Cidrão Massilon. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.   Maceió, 03 de outubro de 2023. 
 

 Processo nº 12070-29053/2023. Interessada: Luciana Vieira Carneiro. 

Despacho: Trata-se de relatório descritivo das atividades executadas durante o 
plantão criminal, realizado no dia 01 de outubro de 2023. Considerando a 

regularidade das informações prestadas, bem como, a prévia inserção de tais 

dados quantitativos na plataforma virtual disponível, arquive-se. Maceió, 03 de 
outubro de 2023. 

 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 
Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

 
 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 33/2023  

Processo Administrativo nº 12070.25389/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de publicações em geral, em jornais 

oficiais e de grande circulação no Estado de Alagoas, visando atender às 

necessidades da Defensoria Pública do Estado de Alagoas. 

Tipo: Menor preço por item 

Data da sessão pública: 24 de outubro de 2023 

Horário da sessão pública: 08:30 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl@al.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296, 

Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008, 

nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do carimbo com o 

CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os arquivos serão 

armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 03 de outubro de 2023 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

              DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 34/2023  

Processo Administrativo nº 12070.25406/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de buffet e fornecimento de alimentação. 

Tipo: Menor preço por item 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 
Data da sessão pública: 31 de outubro de 2023 

Horário da sessão pública: 08:30 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl@al.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296, 

Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008, 

nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do carimbo com o 

CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os arquivos serão 

armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 03 de outubro de 2023 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Diretoria de Administração e Finanças da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, por meio de sua Diretora, em atenção ao disposto no 
art. 16 da Lei 8.666/93, torna públicas as informações das aquisições e 

prestações de serviços realizadas no exercício de setembro de 2023, com base 

no artigo 24, II da Lei 8.666/93, conforme relação abaixo: 
 

Processo: 12070-22729/2023 

Empenho: 2023NE01018 
Fornecedor: R L A MOREIRA DISTRIBUIDORA  

CNPJ: 34.499.134/0001-10 

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática pela ata de registro de preços 
nº 20/2023, decorrente do pregão eletrônico DPE/AL nº 19/2023. 

Valor: R$374,18 (trezentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos) 
Data de emissão: 01/09/2023 

 

 
Processo: 12070-25007/2023 

Empenho: 2023NE01032 

Fornecedor: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A  
CNPJ: 86.781.069/0001-15 

Objeto: Contratação de 03 (três) inscrições para o curso de aperfeiçoamento 

“Como elaborar o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência para 
compras e serviços de acordo com a nova lei de licitações Lei no 14.133/2021", 

no período de 12 a 15/09/2023, e 18 e 19/09/2023. 

Valor: R$9.853,20 (nove mil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte 
centavos) 

Data de emissão: 11/09/2023 

 
Processo: 12070-25233/2023 

Empenho: 2023NE01049 

Fornecedor: ARS ENGENHARIA E ASSESSORIA TECNICA 
ESPECIALIZADA 

CNPJ: 42.324.656/0001-00 

Objeto: Aquisição de vaso sanitário com caixa acoplada, anel de vedação, 
parafusos de fixação e engate flexível.  

Valor: R$417,30 (quatrocentos e dezessete reais e trinta centavos) 

Data de emissão: 14/09/2023 
 

Processo: 12070-35238/2023 

Empenho: 2023NE01052 
Fornecedor: LEMILIAN CALIXTO BATERIAS LTDA 

CNPJ: 10.299.877/0001-89 

Objeto: Aquisição de bateria automotiva para manutenção do veículo L200 

Triton, Mitsubshi, placa QLI6830.  
Valor: R$775,00 (setecentos e setenta e cinco reais) 

Data de emissão: 14/09/2023 

 
Processo: 12070-26281/2023 

Empenho: 2023NE01114 

Fornecedor: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 
CNPJ: 26.507.653/0001-55 

Objeto: Aquisição de material elétrico pela ata de registro de preços DPE/AL 

nº 18/2022. 
Valor: R$1.399,75 (um mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta e cinco 

centavos) 

Data de emissão: 25/09/2023 
 

Processo: 12070-26266/2023 

Empenho: 2023NE01116 
Fornecedor: MORK SOLAR- PROD E SERV ELÉTRICOS LTDA-ME 

CNPJ: 24.616.322/0001-28 

Objeto: Aquisição de material elétrico pela ata de registro de preços DPE/AL 
nº 17/2022. 

Valor: R$357,60 (trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) 

Data de emissão: 25/09/2023 
 

Processo: 12070-26289/2023 

Empenho: 2023NE01117 
Fornecedor: CIANO PRESENTES EIRELI 

CNPJ: 29.657.759/0001-23 

Objeto: Aquisição de material elétrico pela ata de registro de preços DPE/AL 
nº 19/2022. 

Valor: R$2.199,00 (dois mil e cento e noventa e nove reais) 

Data de emissão: 25/09/2023 
 

Processo: 12070-26297/2023 

Empenho: 2023NE01118 
Fornecedor: GW COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ: 30.554.667/0001-05 
Objeto: Aquisição de material elétrico e hidráulico pela ata de registro de preços 

DPE/AL nº 20/2022. 
Valor: R$8.882,30 (oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta centavos) 

Data de emissão: 25/09/2023 

 
Processo: 12070-26304/2023 

Empenho: 2023NE01119 

Fornecedor: FOX STORE LTDA 
CNPJ: 42.240.841/0001-16 

Objeto: Aquisição de material elétrico e hidráulico pela ata de registro de preços 

DPE/AL nº 21/2022. 
Valor: R$564,40 (quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos) 

Data de emissão: 25/09/2023 

 
Processo: 12070-26305/2023 

Empenho: 2023NE01120 

Fornecedor: SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA 
CNPJ: 42.883.960/0001-97 

Objeto: Aquisição de material elétrico e hidráulico pela ata de registro de preços 

DPE/AL nº 22/2022. 
Valor: R$1.342,00 (um mil e trezentos e quarenta e dois reais) 

Data de emissão: 25/09/2023 

 

Processo: 12070-26314/2023 

Empenho: 2023NE01121 

Fornecedor: FRONT COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 43.731.740/0001-00 

Objeto: Aquisição de assento sanitário pela ata de registro de preços DPE/AL 

nº 23/2022. 
Valor: R$386,60 (trezentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos) 

Data de emissão: 25/09/2023 

 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 
Processo: 12070-26316/2023 

Empenho: 2023NE01122 
Fornecedor: ARGOS LTDA 

CNPJ: 42.262.411/0001-03 

Objeto: Aquisição de material hidráulico pela ata de registro de preços DPE/AL 
nº 24/2022. 

Valor: R$405,83 (quatrocentos e cinco reais e oitenta e três centavos) 

Data de emissão: 26/09/2023 
 

Processo: 12070-26318/2023 

Empenho: 2023NE01123 
Fornecedor: KCG MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 

CNPJ: 45.402.329/0001-17 

Objeto: Aquisição de material elétrico pela ata de registro de preços DPE/AL 
nº 25/2022. 

Valor: R$1.341,60 (um mil trezentos e quarenta e um reais e sessenta centavos) 

Data de emissão: 26/09/2023 
 

Processo: 12070-26645/2023 

Empenho: 2023NE01124 
Fornecedor: EDITORA E GRAFICA DIGITAL COSTA & BARROS LTDA 

CNPJ: 21.097.517/0001-10 

Objeto: Confecção de cartilhas e banner. 
Valor: R$945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) 

Data de emissão: 26/09/2023 

 
Processo: 12070-22401/2023 

Empenho: 2023NE01125 

Fornecedor: ARS ENGENHARIA E ASSESSORIA TECNICA 
ESPECIALIZADA 

CNPJ: 42.324.656/0001-00 

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção corretiva predial e 
ferramentas. 

Valor: R$692,81 (seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e um centavos) 

Data de emissão: 26/09/2023 
 

Processo: 12070-22401/2023 

Empenho: 2023NE01126 
Fornecedor: CONSTRUCOES IPANEMA LTDA 

CNPJ: 01.493.748/0001-36 
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção corretiva predial e 

ferramentas. 

Valor: R$1.546,97 (um mil, quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e sete 
centavos) 

Data de emissão: 26/09/2023 

 
Processo: 12070-22401/2023 

Empenho: 2023NE01127 

Fornecedor: DISTRIBUIDORA ANGEIRAS & CIA LTDA 
CNPJ: 14.822.943/0001-04 

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção corretiva predial e 

ferramentas. 
Valor: R$1.044,07 (um mil e quarenta e quatro reais e sete centavos) 

Data de emissão:26 /09/2023 

 
 

Maceió, 02 de outubro de 2023. 

 
Mariana Soares Braga Lages 

Diretora de Administração e Finanças – DPE/AL 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 28/2023 

Processo Administrativo n°: 12070.19454/2023 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de elementos 

filtrantes. 

 

EMPRESA: 11.559.569 ZILMA VALERIANO DE SIQUEIRA 

CNPJ: 11.559.569/0001-

08 

TOTAL: R$ 1.952,38 (um mil novecentos e cinquenta e dois reais e trinta 

e oito centavos) 

 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial 

(www.defensoria.al.gov.br). 

 

Maceió, 03 de outubro de 2023. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

022/2021, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E 

A EMPRESA MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-25900/2023. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADO: MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., 

CNPJ sob o nº 16.934.245/0001-26.  

OBJETO: Este termo aditivo tem como objeto a alteração do Contrato DPE/AL 

nº 022/2021. O valor mensal do contrato que era de R$ 67.876,24 (sessenta e 

sete mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos), passa a ser 

de R$ 73.495,47 (setenta e três mil quatrocentos e noventa e cinco reais e 

quarenta e sete centavos) em virtude da Convenção Coletiva do SINDLIMP 

2023 registrada no Ministério do Trabalho sob o nº AL 000013/2023. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de Contrato DPE/AL nº 022/2021 

fica prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados 

a partir do dia 07/10/2023, data do término do prazo anteriormente acordado.  

DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária – 11011; Programa 
de Trabalho – 03.122.0004.2001 Manutenção das Atividades do Órgão; 

Natureza da despesa 3.3.90.37 – Locação de Mão de obra; Fonte de Recursos – 

500 – Recursos Ordinários. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo nº 

12070-25900/2023; Parecer Jurídico DPE-AL nº 212/2023.  

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e NEUZA MATIAZI DA SILVA, pela Contratada. 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

025/2021, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E 

A EMPRESA CAMELO INCORPORAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

IMÓVEIS LTDA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-25941/2023. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 
– DPE/AL. 

CONTRATADO: CAMELO INCORPORAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

IMÓVEIS LTDA., CNPJ sob o nº 34.831.679/0001-82.  

OBJETO: O termo aditivo tem como objeto a alteração do Contrato DPE/AL nº 

025/2021. O prazo de vigência e execução do Termo de Contrato nº 025/2021 

fica prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, 

contados a partir do dia 22/10/2023, data do término do prazo anteriormente 

acordado. 



 
 

Maceió, 4 de outubro de 2023 Nº 265 
  

 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária – 11011; Programa 
de Trabalho– 03.122.0004.2001-Manutenção das Atividades do Órgão; 

Natureza da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 

Subitem 10 – Locação de Imóveis; Fonte de Recursos 500 – Recursos 
Ordinários. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo nº 

12070-25941/2023; Parecer Jurídico DPE-AL nº 130/2023.  

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e PEDRO SOARES CAMELO, pela Contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-04T10:18:06-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-10-04T10:19:41-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




